
Gemeentelijk Reglement betreffende  
'inname openbaar domein voor handelsdoeleinden'. 

 
 
De Gemeenteraad, 
 
 
Gelet op het Gemeenteraadsbesluit van 02.07.1990 (politiereglement op de ingebruikname van het openbaar domein); 
Gelet op het Gemeenteraadsbesluit van 18.12.2000 (afspraken met Horeca van de Markt in verband met de plaatsing van 
plaza's en parasols); 
Gelet op de mogelijkheid die door art. 119 bis van de nieuwe gemeentewet wordt geboden om gemeentelijke reglementen 
uit te vaardigen, waarvan de overtredingen worden gesanctioneerd met een administratieve sanctie; 
 
 
Na beraadslaging  
 
 
BESLUIT :  
 
 
HOODSTUK I : BEPALINGEN 
 
Artikel 1 
 
Voor de toepassing van de bepalingen van dit reglement wordt verstaan onder :  
 
1° 'privatief gebruik' : alle gebruik van het openbaar domein met het doel handel te bedrijven of te bevorderen of een 
bestaande handelszaak te verfraaien (bv. bloembakken, decoraties, terras, container etc.) ongeacht of de gebruiker een 
persoon, vennootschap, vereniging of instelling is; 
2° 'handelsdoeleinden' : met het doel 'winstgevende' handel te bevorderen of mogelijk te maken;  
3° 'open terras' : elke inname van het openbaar domein die als uitbreiding van een horecazaak dient en niet kan worden 
afgesloten; 
4° 'gesloten terras' : elke constructie op het openbaar domein die als uitbreiding van een horecazaak dient en volledig kan 
afgesloten worden; 
5° 'verkoopstand' : elke mobiele en manueel bediende stand waaraan producten kunnen verkocht worden; 
6° 'decoratie' : bloembakken, potterie en/of sierstukken bestemd voor de afbakening en/of decoratie van een terras of voor 
decoratie van een handelszaak; 
7° 'uitstalling' : elke ruimte, kraam of constructie, waarin, waarop of waaraan handelsproducten geëtaleerd worden of een 
bord of constructie met aanduiding van een handelszaak of verwijzing naar de in een handelszaak te koop aangeboden 
producten of diensten; 
8° 'verkoopautomaat' : elk toestel dat door het invoeren van een betaalmiddel een zekere hoeveelheid van een artikel 
aflevert of zekere arbeidsprestaties (bv. muziek maken, wegen, bewegen, fotograferen, etc..) levert. 
 
 
HOOFDSTUK II :  ALGEMENE VOORWAARDEN  
 
Artikel 2 
 
Alle gebruik van het openbaar domein voor handelsdoeleinden op de begane grond, alsook erboven of eronder is verboden, 
tenzij daartoe voorafgaandelijk een schriftelijke toelating van de Burgemeester is afgeleverd.  
 
Het afleveren van een vergunning houdt automatisch de verplichting in om vooraf te voldoen aan het gemeentelijk 
retributiereglement.  
 
Ingebruikname van het openbaar domein voor een verkoopautomaat wordt in geen enkel geval toegestaan. 
 
Artikel 3 
 



De vergunning kan bijzondere voorwaarden bepalen, waaraan iedere aanvraag afzonderlijk dient te voldoen, en dit volgens 
de aard van de aanvraag, de omstandigheden van de plaats, tijd en andere, en voor zover ze niet voorzien werden in deze 
verordening. 
 
De Burgemeester is bevoegd om in zijn vergunningen bijzondere voorwaarden op te leggen. 
 
Artikel 4 
 
Het is verboden om het even welke materialen (roerende of onroerende) aan te brengen rond of tegen bomen, 
verkeersborden, verlichtingspalen, telefooncellen, openbare postbussen, monumenten of ander stadsmeubilair op het 
openbaar domein. 
 
Het is verboden constructies (vb. tenten, paviljoenen enz.) op het openbaar domein te verankeren in de bestrating, aan of 
tussen boomroosters of aan bomen (verankering dient te gebeuren met gewichten of andere middelen). 
 
Het is verboden reclame te voeren op het openbaar domein via eender welke middelen, zoals panelen, affiches, ossen, 
stickers, pamfletten enz… 
 
Het is verboden eender welke markeringen, zelfs van tijdelijke aard, op de bestrating aan te brengen. 
 
Voor iedere beschadiging aan het openbaar domein als direct of indirect gevolg van het privatief gebruik ervan is de 
vergunninghouder steeds verantwoordelijk tegenover van de Stad; het Stadsbestuur kan elke schade, zonder voorafgaande 
verwittiging, zélf of door een derde laten herstellen op kosten van de verantwoordelijke. 
 
Artikel 5 
 
De aanvraag voor een vergunning 'inname openbaar domein' moet door de belanghebbende zélf aangetekend of tegen 
ontvangstbewijs ingediend worden bij het Stadsbestuur ter attentie van de Burgemeester. 
 
De aanvraag moet ten laatste één maand voor de gewenste ingebruiknamedatum op het daartoe voorziene formulier, 
behoorlijk ingevuld en ondertekend, worden ingediend. 
 
In de aanvraag dient te worden vermeld :  
 
a. voor een eerste aanvraag: 
- naam, adres en telefoonnummer van de aanvrager; indien de aanvrager een rechtspersoon is, moet bovendien de naam, 
voornaam en woonplaats van de fysieke persoon die bevoegd is om de aanvraag in te dienen, vermeld worden.  Het is deze 
persoon die opzichtens de stad als aansprakelijke fysieke persoon voor de uitbating door de aanvrager, als deze een 
rechtspersoon is, aangesteld wordt; 
- adres van de plaats waarvoor de inname openbaar domein wordt aangevraagd; 
- de periode waarvoor de vergunning gevraagd wordt; 
- een beschrijving van het in te nemen openbaar domein; 
- een beschrijving van de aard, de kleur en afmetingen van de constructie en materialen, die op het openbaar domein  
geplaatst worden; 
- de aanvraag moet worden ondertekend.  
 
De aanvraag dient te worden vergezeld van :  
- een plan op schaal 1/50 met de nodige afmetingen en met de aanduidingen van alle voorwerpen die zullen geplaatst 
worden; op dit plan worden bovendien alle obstakels aangeduid in een zone van minimum 7 meter rond de gevraagde 
oppervlakte (obstakels kunnen bv. zijn standbeelden of ander openbaar straatmeubilair, bloembakken, parkeermeters, 
kasten van nutsmaatschappijen, verlichtingspalen, signalisatiepalen, papiermanden e.d.); 
- een plaatsbeschrijving van het in te nemen openbaar domein, gestaafd met fotomateriaal : indien de plaatsbeschrijving 
ontbreekt, wordt verondersteld dat het openbaar domein zich in perfecte staat bevindt; 
- een lijst van de verantwoordelijke(n) of van personen (naam, adres, telefoonnummer) waarop te allen tijde beroep kan 
worden gedaan bij eventuele problemen. 
 
b. voor iedere volgende aanvraag: 
- naam, adres en telefoonnummer van de aanvrager; indien de aanvrager een rechtspersoon is, moet bovendien de naam, 
voornaam en woonplaats van de fysieke persoon die bevoegd is om de aanvraag in te dienen, vermeld worden.  Het is deze 
persoon die opzichtens de stad als aansprakelijke fysieke persoon voor de uitbating door de aanvrager, als deze een 
rechtspersoon is, aangesteld wordt; 



- adres van de plaats waarvoor de inname openbaar domein wordt aangevraagd; 
- de periode waarvoor de vergunning gevraagd wordt; 
- de verklaring van de aanvrager dat hij zijn aanvraag indient, voor juist dezelfde uitbating als voorgaand jaar. 
- een beschrijving van de aard, de kleur en afmetingen van de constructie en materialen, die op het openbaar domein  
geplaatst worden; 
- de aanvraag moet worden ondertekend. 
 
Indien er een afwijking is opzichtens vorige aanvragen, zowel wat betreft de gebruikte materialen, de ingenomen 
oppervlakte, de verantwoordelijke aanspreekbare personen, de gebruikte materialen enz. moet een nieuwe eerste aanvraag 
worden ingediend.  
 
Inname van openbaar domein voor handelsdoeleinden wordt in ieder geval afzonderlijk door de Burgemeester toegestaan of 
geweigerd in functie van de beschikbare veilige oppervlakte, de voetpadbreedte, de verkeersafwikkeling, de toegankelijkheid 
voor gehandicapten, het behoud van het karakter van de omgeving, de mogelijke hinder tegenover buureigendommen en 
installaties of voorwerpen van openbaar nut en alle andere ter zake doende elementen. 
 
Het afleveren van een vergunning kan nooit als argument worden gebruikt om de Stad aansprakelijk te stellen. 
 
Een vergunning zal pas kunnen afgeleverd worden na advies van die diensten, waarvan de Burgemeester het advies nuttig 
acht. 
 
Ook als een constructie die op het openbaar domein wordt opgericht onderworpen is aan één of andere stedenbouwkundige 
vergunning, dient naast deze vergunning eveneens de vergunning voor inname openbaar domein aangevraagd en 
verkregen te worden vooraleer een inname openbaar domein mag worden gedaan. 
 
Artikel 6 
 
Iedere vergunning wordt slechts voor een maximum duur van één kalenderjaar afgeleverd, tenzij uitdrukkelijk anders is 
bepaald in de vergunning.  
 
De vergunning wordt steeds ten voorlopige titel afgeleverd en is een gedoging.  De vergunning kan door de Burgemeester 
steeds herroepen of gewijzigd worden.  De intrekking of wijziging van de vergunning wordt aan de vergunninghouder per 
aangetekend schrijven met daarin een termijn voor de verwijdering of wijziging ter kennis gebracht; binnen de gestelde 
termijn dient de vergunninghouder gevolg te geven aan de brief en - bij intrekking van de vergunning - de plaats onmiddellijk 
in de oorspronkelijke staat te herstellen. 
 
Artikel 7 
 
De vergunninghouder of diens aangestelde zal tijdens de normale openingsuren steeds aan de bevoegde diensten toelating 
geven voor controle en bezichtiging van de inrichting of installatie en hij zal de vergunning op ieder verzoek moeten 
voorleggen aan de politie. 
 
Samen met de vergunning wordt een kaart afgeleverd en deze moet van buitenuit duidelijk zichtbaar bevestigd worden op of 
in de nabijheid van de plaats van inname van het openbaar domein. 
 
Artikel 8 
 
De ingenomen oppervlakte mag de opgegeven maten van de vergunning in geen enkel geval overschrijden. 
 
Als beschadigingen worden vastgesteld aan de goederen van het openbaar domein, zelfs voor het einde van de termijn van 
de vergunning, heeft de Burgemeester te allen tijde het recht de vergunninghouder te bevelen de schade volledig, deskundig 
en onzichtbaar te herstellen binnen een redelijke termijn; als de schade dàn niet hersteld is (hetgeen blijkt uit een verslag 
van de technische dienst), heeft de Burgemeester het recht een aannemer opdracht te geven tot geheel herstel over te gaan 
en de kosten ten laste te leggen van de vergunninghouder.  
 
De inname van het openbaar domein moet te allen tijde verwijderbaar en opneembaar zijn.  
 
Als de inname openbaar domein op de rijweg geplaatst wordt, moet ter hoogte ervan voldoende ruimte worden vrijgelaten 
om het verkeer gemakkelijk door te laten.  Een minimum vrije doorgang van 3m is steeds vereist in een straat met 
eenrichtingsverkeer en van 5m in een andere straat; deze doorgang mag op geen enkel moment worden verminderd door 



uitstekende delen of welke obstakels dan ook en installaties van openbaar of algemeen nut moeten te allen tijde goed 
bereikbaar zijn. 
 
De inrichtingen mogen op geen enkele manier bevestigd, gekoppeld, aangesloten aan of gesteund worden door andere 
openbare of private eigendommen of openbare nutsvoorzieningen.  Ze mogen geen schade kunnen veroorzaken aan 
openbare of privé-eigendommen, noch hinder of gevaar vormen voor personen en/of voertuigen. 
 
De ingebruikname van stoepen of verhoogde bermen van de openbare weg kan toegestaan worden voor zover deze 
stoepen of bermen een voldoende breedte hebben zodat het plaatsen van inrichtingen niet hinderlijk is voor het verkeer van 
voetgangers en van daarmee volgens de verkeersreglementen gelijkgestelde personen (bv personen met fiets, tweewielige 
bromfiets etc.). 
 
De ingebruikname mag geen enkele wijziging van het openbaar domein tot gevolg hebben, tenzij dit uitdrukkelijk in de 
vergunning is vermeld. 
 
Artikel 9 
 
Onmiddellijk na het verstrijken van de vergunde termijn of na het sluiten van de handels- of de industriële inrichting moet de 
ingebruikname volledig worden weggenomen en moet het openbaar domein onmiddellijk hersteld worden in de staat waarin 
het zich bevond voor de ingebruikname. 
 
Artikel 10 
 
De vergunninghouder is verplicht de toegelaten inrichting steeds in goede en zindelijke staat te onderhouden en de nodige 
signalisatie en verlichting te voorzien volgens de wettelijke voorschriften en de voorschriften in dit reglement en op de 
vergunning. 
 
Artikel 11 
 
De vergunning wordt op naam van de aanvrager afgeleverd en kan niet worden overgedragen aan derden, noch geheel of 
gedeeltelijk, noch voor een bepaalde duur. 
 
De Burgemeester kan, omwille van redenen van openbare orde of algemeen belang, bijkomende of strengere voorwaarden 
opleggen of de verwijdering van de inname van het openbaar domein bevelen en dit zonder enig recht op 
schadevergoeding. 
 
 
HOOFDSTUK III : BIJZONDERE VOORWAARDEN VOOR TERRASSEN  
 
A. ALGEMEEN :  
 
Artikel 12 
 
Voor het plaatsen van terrassen mag, indien de vergunning dit expliciet toelaat, de ganse breedte van het openbaar domein 
dienstig voor voetgangers, worden ingenomen, op voorwaarde dat in de langsrichting een doorgang is voorzien waarvan de 
breedte door de Burgemeester wordt bepaald. 
 
Artikel 13 
 
Terrasvergunningen worden telkens slechts verleend voor een maximale termijn die van rechtswege eindigt op 31 december 
van het jaar waarin de vergunning is afgeleverd, tenzij de vergunning een kortere termijn voorziet of tenzij de vergunning 
gegeven is voor een winterseizoen in welk geval de vergunning eindigt uiterlijk op de datum door de Burgemeester bepaald; 
de terrasuitbater moet ieder jaar opnieuw een aanvraag indienen. 
 
Artikel 14 
 
De terrasvergunning moet gedurende de ganse duur van de vergunning van buitenaf goed zichtbaar worden geplaatst, zodat 
controle altijd mogelijk is. 
 
Artikel 15 



 
De Burgemeester kan de vergunning toestaan of weigeren of slechts voor een gedeelte van de aangevraagde 
terrasoppervlakte een vergunning verlenen en de vergunning zelfs tijdens de looptijd ervan wijzigingen, rekening houdend 
met concrete gegevens (bv. infrastructuurwerken, evenementen, eis van hogere overheden, nieuwe horecazaken die een 
terrasvergunning vragen etc.). 
 
Artikel 16 
 
Het terras dient te worden beveiligd, met reflectoren te worden gesignaleerd en moet 's nachts goed zichtbaar zijn. 
 
Artikel 17 
 
Op het deel van het openbaar domein dat vrij moet blijven voor voetgangers, fietsers of gemotoriseerd of ander verkeer mag 
geen enkele hindernis of verhoogde vloer worden aangebracht. 
 
De Burgemeester kan in zijn vergunning opleggen dat de afbakening van het terras van die aard moet zijn dat op geen enkel 
ogenblik mens of dier rechtstreeks van op het terras de naastliggende rijbaan op kan lopen of dat voorwerpen van op het 
terras op de rijbaan kunnen terechtkomen. 
 
Ter gelegenheid van evenementen, omwille van verkeersveiligheid etc., kan de Burgemeester te allen tijde de 
vergunninghouder verplichten de inname van het openbaar domein door een terras geheel of gedeeltelijk en tijdelijk te 
stoppen of op te schorten en dit zonder enig recht voor de vergunninghouder op schadevergoeding lastens de Stadskas.  
 
Artikel 18 
 
Het sluitingsuur van de terrassen is bepaald op 02.00 uur : op dat ogenblik moeten de terrassen dus reeds schoongemaakt 
zijn. 
 
Artikel 19 
 
De horecauitbater moet iedere avond na sluiting zijn terras en de directe omgeving keurig opruimen en het terrasmeubilair 
ordelijk herschikken. 
 
De vergunninghouder is te allen tijde verplicht om dagelijks na het sluiten van de horeca-zaak onmiddellijk alle afval te 
verwijderen van het terras, het wegdek of de stoep en de onmiddellijke omgeving van het terras; het opruimen dient zo 
geluidsarm mogelijk te gebeuren zodat de nachtrust van omwonenden niet wordt verstoord. 
 
De vergunninghouder is te allen tijde verplicht zijn uitbating te verzorgen als een goede huisvader en volgens de strengste 
hygiënische normen uit te baten of te doen uitbaten.  Hij moet beseffen dat hij mede het beeld bepaalt dat de bezoeker van 
de stad Maaseik heeft. 
 
Artikel 20 
 
Terrassen kunnen slechts toegelaten worden op plaatsen waar de verkeersstroom niet te dicht langs de stoeprand 
voorbijkomt. 
 
Binnen de toegelaten terraszone mogen enkel tafels, stoelen, banken, decoraties geplaatst worden : alle andere gewenste 
uitrustingen (verhoogde vloeren, wind- of zonneschermen, verwarming) moeten expliciet in de aanvraag worden vermeld en 
als dusdanig worden vergund. 
 
Pro Memorie : inname OD op niet-stadsgronden (bv Bospoortcafés) : indien de Gewestretributie lager is dan die van de 
Stad legt de Stad een bijkomende retributie op ter waarde van het verschil tussen Gewest- en Stadsretributie.  
 
B. Voorschriften voor de terrassen in woongebieden met culturele, historische en/of esthetische waarde (centrum 
van deelgemeente Maaseik en klein gedeelte van centrum Neeroeteren) en in woongebied met landelijk karakter en 
met culturele, historische en/of esthetische waarde (Aldeneik) en voor alle terrassen die bediend worden vanuit 
panden langs pleinen of langs straten die aan bovengenoemde zone grenzen :   
 
Artikel 21 
 
§ 1 terrasafbakeningen:  



1. de eigenaar/uitbater moet op eigen kosten een uniforme afbakening plaatsen met bloembakken op een rieten onderstel: 
deze dienen ofwel op de vier hoeken ofwel volledig rondom met diverse doorgangen voorzien te worden (de maximale 
tussenafstand tussen twee bloembakken is 2m);  

2. de bloembakken mogen maximaal 90cm hoog zijn (bovenzijde van de bloembakken); 
3. de afbakeningen moeten wegneembaar zijn; 
4. de afbakeningen mogen nooit de veiligheid van de weggebruiker in gevaar brengen; 
5. er mag geen reclame worden aangebracht op, of bevestigd worden aan de afbakeningen; 
6. voorafgaandelijk dient een ontwerp ingediend bij het Stadsbestuur; 
7. tussen twee aangrenzende terrassen mag slechts één afbakening worden geplaatst : op de gemene grens moeten op 

gemene kosten minstens twee bloembakken geplaatst worden met een onderlinge tussenafstand van maximaal 2m; 
8. op de Markt moet een minimale netto-doorgang voorzien worden van 1,5m langs de gevels (blindenpad) en tussen het 

terras en het blindenpad moet een afbakening worden geplaatst met bloembakken; op andere plaatsen kan worden 
afgeweken van deze regel indien dit duidelijk in de door de Stad afgeleverde vergunning is vermeld. 
 

§ 2 terrasmeubilair: 
1. het terrasmeubilair moet te allen tijde in goede staat worden gehouden; 
2. stoelen moeten een gevlochten structuur hebben uit riet of namaakriet in natuurkleur; 
3. tafels moeten een rieten of gietijzeren draagstructuur hebben met een tafelblad in marmer- of houtuitzicht; 
4. tafels en stoelen mogen voor een periode van maximaal 48 uur opgeborgen worden op het eigen terras : de hoogte van 

de gestapelde stoelen en tafels mag max. 2m zijn; 
5. als het terras niet wordt gebruikt mogen tafels, stoelen en ander terrasmeubilair bij elkaar gezet worden en worden 

afgedekt met donkergroene dekzeilen (RAL-kleur 6005) : deze zeilen mogen nooit op het openbaar domein blijven 
liggen als het terrasmeubilair uitstaat;  

6. de berging van terrasstoelen, tafels of ander materiaal, zelfs tijdelijk, is in een straal van 5 meter rond monumenten, 
zoals standbeelden, perron, stadspompen, rond zitbanken, fietsstaanders enz. verboden; 

7. terrasmeubilair mag nooit buiten de vergunde terrasoppervlakte worden geplaatst. 
 

§ 3 terrasoverkappingen: 
1. de terrasoverkappingen moeten te allen tijde in goede staat worden gehouden; 
2. op de buitensingel van de markt, waar het verkeerstechnisch en qua veiligheid mogelijk is : plaza (luifel) met 

grijsmetalen structuur (RAL7011, muisgrijs) en zeildoek in RAL-kleur 6005; 
3. onder de bomen op de markt : één grote parasol met grijze draagstructuur in RAL7011 en donkergroen zeildoek in 

RAL-kleur 6005;  
4. terrasoverkappingen op andere plaatsen :  welke voorschriften worden gehanteerd voor terrasoverkappingen op andere 

plaatsen dan de Markt (bv. Kerkplein, Bospoort etc); 
5. enkel en alléén op de flappen van de plaza's en parasols mag publiciteit worden aangebracht en deze mag enkel 

bestaan uit de naam van de zaak (overal in hetzelfde lettertype en kleur) en eventueel merknamen en logo's van 
dranken (in dezelfde kleur als de belettering); 

6. voor de veiligheid van de wandelaar/bezoeker moeten bovengrondse obstakels waar mogelijk vermeden worden :  
 de plaza's en parasols moeten in grondkokers worden bevestigd,  
 electriciteit en gas moeten via ondergrondse wachtbuizen worden aangevoerd, 
 de horeca-uitbater blijft zélf volledig verantwoordelijk voor de electrische installaties op het terras en hij moet 

dus zélf instaan voor een goede zekering, 
 de plaza's en parasols moeten buiten het terrasseizoen worden verwijderd of dichtgeplooid; 

7. tegen de gevels van de horeca-zaken mogen geen luifels meer bevestigd zijn; 
8. de Burgemeester kan - om objectieve redenen en na advies van het Schepencollege - op bepaalde plaatsen toelating 

geven voor een afwijkende terrasoverkapping (bv. mobiele plaza ipv vaste). 
 

§ 4 Publiciteitspanelen en terrasdecoraties: 
1. Gedurende het normale terrasseizoen (plusminus maart-oktober) mogen de horeca-zaken maximaal twee 

publiciteitspanelen plaatsen  
a. deze mogen enkel op het eigen terras worden geplaatst; 
b. ze mogen absoluut niet tegen de bomen worden bevestigd; 
c. ze mogen maximaal volgende afmetingen hebben : grondoppervlakte A x B cm en hoogte C cm; 
d. maximaal 1/3 van de oppervlakte (van beide zijden) mag worden voorzien van publiciteit van leveranciers van 

drank of eetwaren; 
2. In het winterterrasseizoen (plusminus oktober-maart) mogen horecazaken ‘decoraties’ en een beperkt terras (met 

overkapping) uitzetten op de ruimte van het openbaar domein, waarvoor ze het voorbije terrasseizoen een 
jaarvergunning gekregen hebben en de voorgeschreven retributie betaald hebben, tenzij de burgemeester een 
andersluidende beslissing neemt :  



a. Er mogen maximaal drie tafeltjes en twaalf stoelen worden geplaatst indien de zone niet wordt ingenomen 
door een of andere activiteit en het meubilair moet iedere avond binnengezet worden; 

b. maximaal twee “decoraties” mogen gratis worden geplaatst op de stoep of op het terrasgedeelte met een 
maximale ‘omschreven’ grondoppervlakte van 2m2 (voor de twee constructies samen) en een hoogte van 
180cm, 

c. de decoraties moeten esthetisch verantwoord zijn; 
d. de decoraties mogen het verkeer niet hinderen; 
e. de doorgang voor slechtzienden moet te allen tijde volledig vrij gehouden worden; 
f. indien de horeca-uitbater of de handelszaak een grotere oppervlakte openbaar domein wil innemen, dan dient 

hiervoor een schriftelijke aanvraag te worden gericht aan de Burgemeester, die een beslissing zal nemen; 
alleszins zal voor de bijkomende ingenomen oppervlakte een retributie moeten worden betaald, indien de 
gemeenteraad dat in haar retributiereglement zo voorschrijft. 

 
 
HOOFDSTUK IV : BIJZONDERE VOORWAARDEN VOOR INNAME DOOR RECLAME-INRICHTINGEN EN 
UITHANGBORDEN 
 
Artikel 22 
 
Publiciteits- en uithangborden of -panelen, zonnetenten, lichtreclames, wegwijzers of andere voorwerpen geplaatst tegen 
gevels van woningen, muren, omheiningen of op afzonderlijke constructies of dragers die aan de openbare weg grenzen, 
vallen eveneens onder de hier geregelde vergunningsplicht, tenzij de constructie valt onder de regelgeving op de 
stedenbouwkundige vergunningen. 
 
Voornoemde voorwerpen en installaties moeten voldoende stevig op de gevel, muur, of op een afzonderlijke constructie zijn 
aangebracht, zodat alle gevaar voor voorbijgangers in alle omstandigheden uitgesloten is. 
 
Zonder vergunning mogen geen vaste zonneluifels of uithangborden of reclameborden tegen de gevels worden bevestigd. 
 
 
HOOFSTUK V  : INNAME OPENBAAR DOMEIN DOOR LEURHANDEL 
 
Artikel 23: 
 
De inname van het openbaar domein voor leurhandel, dus:  
a. verkoop op openbare markten of wegen, 
b. verkoop op handelsforen, rommelmarkten etc. 
evenals de inname van het openbaar domein voor werken, zelfs als hebben deze werken een handelsrealisatie tot voorwerp, 
worden niet door onderhavig reglement geregeld.   
 
  
HOOFDSTUK VI : ADMINISTRATIEVE BOETES  
 
1. Met een administratieve boete van maximum € 100 wordt bestraft de overtreder : 

a. die in strijd met de voorschriften van artikel 2 van onderhavig reglement, het openbaar domein inneemt; 
b. of die handelt in strijd met de verbodsbepalingen van artikel 4 van dit reglement of de bijzondere voorwaarden die 

de burgemeester krachtens artikel 3 van dit reglement bepaalt; 
c. of die het openbaar domein blijft gebruiken nadat de termijn verstreken is waarvoor de vergunning hem toegekend 

is, te weten, de termijn opgelegd door de burgemeester of de termijnen vastgesteld in de artikels 6, 9 of 13 van dit 
reglement; 

d. of die handelt in strijd met artikel 17.lid 1, artikel 21§1,8° of artikel 21§4,2°,e. 
In geval van herhaling wordt deze boete bepaald op maximum € 200. 
In dit geval kan de ambtenaar, bevoegd om de boeten op te leggen, daarenboven de overtreder verwijzen naar het 
college van burgemeester en schepenen, dat, na de betrokkene gehoord te hebben, de tijdelijke of definitieve sluiting 
van de niet vergunde inrichting of van het niet vergunde deel ervan kan besluiten, de verwijdering van de inname van 
het openbaar domein kan beslissen, dit desnoods manu militari, waarbij de kosten van de stad en van de politie nodig 
om de verwijdering door de in gebreke zijnde handelaar te bewerkstelligen door deze aan de stadskas verschuldigd 
zijn. 
In ieder geval kan de burgemeester, zelfs zonder de overtreder vooraf te horen, en zelfs zonder de uitspraak van de 
bevoegde ambtenaar af te wachten, en wel in geval de openbare rust of de openbare veiligheid, of veiligheid van 



personen of goederen in gevaar gebracht is, de verwijdering van de inname van het openbaar domein beslissen, dit 
desnoods manu militari, waarbij de kosten van de stad en van de politie nodig om de verwijdering door de in gebreke 
zijnde handelaar te bewerkstelligen, door deze aan de stadskas verschuldigd zijn. 
 

2. Met een administratieve boete van maximum € 50 wordt bestraft de overtreder : 
a. die handelt in strijd met artikel 7 van onderhavig reglement door zich te onttrekken aan het controle of 

bezoeksrecht van de bevoegde ambtenaar; 
b. of die in de in de artikel 7 of 14 voorziene kaart niet zichtbaar van buitenaf aanbrengt op zijn inrichting, waarbij hij 

voor het overige ook niet voldoet aan de verplichtingen opgelegd bij dit besluit of bij het vergunningsbesluit van de 
burgemeester, dat hij bekomen heeft; 

c. of die de hem toegekende oppervlakte (artikel  8 lid 1 of artikel 15 van dit reglement)  van de inname overschrijdt, 
of die de doorgangen of vrije ruimten, voorgeschreven door artikel 8 lid 4 van dit reglement of voorgeschreven in 
de bijzondere bepalingen van de vergunningen niet respecteert. 

In geval van herhaling wordt deze boete bepaald op maximum € 100. 
In geval van tweede herhaling kan de ambtenaar, bevoegd om de boeten op te leggen, daarenboven de overtreder 
verwijzen naar het college van burgemeester en schepenen, dat, na de betrokkene gehoord te hebben, tot de schorsing 
en bij herhaling tot de intrekking van de vergunning en in beide gevallen tot de verwijdering van de inname van het 
openbaar domein kan beslissen, dit desnoods manu militari, waarbij de kosten van de stad en van de politie nodig om 
de verwijdering door de in gebreke zijnde handelaar te bewerkstelligen, door deze aan de stadskas verschuldigd zijn. 
 

3. Met een administratieve boete van maximum € 25 wordt bestraft de overtreder : 
a. die in de in de artikel 7 of 14 voorziene kaart niet zichtbaar van buitenaf aanbrengt op zijn inrichting, waarbij hij 

voor het overige wel voldoet aan de verplichtingen opgelegd bij dit besluit of bij het vergunningsbesluit van de 
burgemeester, dat hij bekomen heeft; 

b. of die handelt in strijd met de voorschriften van de artikel 10, 16, 17 lid 2, 18 en 19 van dit reglement. 
c. of die in strijd met de voorschriften van artikel 21 (met uitzondering van de artikels 21§1,8° en 21§4,2°e) van dit 

reglement zijn terras uitbaat of inricht. 
In geval van herhaling wordt deze boete bepaald op maximum € 50. 
In geval van tweede herhaling kan de ambtenaar, bevoegd om de boeten op te leggen, daarenboven de overtreder 
verwijzen naar het college van burgemeester en schepenen, dat, na de betrokkene gehoord te hebben, tot de schorsing 
of bij herhaling tot de tijdelijke of definitieve intrekking van de vergunning en in de beide gevallen tot de verwijdering van 
de inname van het openbaar domein kan beslissen, dit desnoods manu militari, waarbij de kosten van de stad en van 
de politie nodig om de verwijdering door de in gebreke zijnde handelaar te bewerkstelligen, door deze aan de stadskas 
verschuldigd zijn.   
De burgemeester kan deze gebeurtenissen eveneens als overweging gebruiken op basis van dewelke hij zou kunnen 
besluiten om een nieuwe volgende vergunningsaanvraag van de overtreder te weigeren.  
 
 
 

HOOFDSTUK VII : IN VOEGE TREDING VAN DIT REGLEMENT EN DE INTREKKING VAN VOORGAANDE 
RAADSBESLUITEN  

 
Alle voorgaande beslissingen van de gemeenteraad die tegenstrijdig zijn met de inhoud van de hiervoor vermelde artikelen 
worden ingetrokken op de dag dat dit reglement in voege gaat, o.a. : 
- Politiereglement op de ingebruikname van het openbaar domein (gemeenteraadsbesluit van 02.07.1990), voor zover dit 
Besluit handelt over de inname van dit domein voor handelsdoeleinden en terrassen zoals hier geregeld 
- Besluit Gemeenteraad dd. 18.12.2000, 
 
Dit besluit gaat in voege nadat het bekend gemaakt is overeenkomstig de bepalingen van artikel 112 van de gemeentewet. 
 
 


